انہی امام احمد رضا خان فاضل بریلوی علیہ الرحمۃ و الرضوان کی آل میں صاحب تذکرہ یعنی قاضی القضاة فی الہند حضرت تاج الشریعہ علامہ مفتی محمد اختر رضا خان ازہری ابن مفسر اعظم مولانا ابراہیم رضا خان ابن حجتہ الاسلام مولانا حامد رضا خان ابن امام احمد رضا خان رحمہم اللہ اجمعین پیدا ہوئے۔ جن کی علمی، فقہی خدمات پر یہ مقالہ روشنی ڈالنے کی کوشش کرے گا۔

مختصر تعارف:

تاج الشریعہ مفتی اختر رضا خان ازہری علیہ الرحمۃ 14 ذی القعدة 1361ھ یعنی 23 نومبر 1942ء کو اپنے آبائی شہر بریلی میں پیدا ہوئے۔^[9] ابتدائی تعلیم اپنے والد گرامی سے حاصل کی جس کے بعد والد نے دارالعلوم منظرِ اسلام میں داخلہ کروا دیا۔ وہاں سے عربی، فارسی اور دینی تعلیم حاصل کی۔